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Введение

Актуальность темы. К настоящему времени в Прикамье изучены

сотни памятников железного века, содержащих богатейшую материальную

культуру, позволяющую изучать многие аспекты жизни населения этого

региона. Среди тысяч предметов самых разных категорий вещей: глиняной

посуды, украшений костюма, наступательного и оборонительного

вооружения, снаряжения коня, предметов религиозного культа и других,

скромное место занимают изделия из индоокеанических раковин. Поскольку

далеко не всем исследователям эти предметы знакомы и понятны, поэтому и

особого интереса у них они не вызывали. Ученые редко обращали на них

внимание и во множестве научных публикаций, посвященных

археологическим источникам, сведения о них скудны и немногочисленны.

На памятниках Прикамья известны изделия из раковин двух видов

индоокеанических моллюсков: Turbinella pyrum и Cypraea (каури)1.

Видовая принадлежность раковин, использованных для изготовления

накладок Среднего Прикамья, в своё время была определена д.б.н.

Я.И.Скоробогатовым (Зоологический институт РАН) как моллюск Turbo

marmoratus семейства Turbinidae, обитавший в тропических частях Тихого и

Индийского океанов2. Подобные предметы, найденные на Памире,

определены ст. научным сотрудником АН ТаджССР, канд. геол.-минерал.

наук В.М. Рейманом, как раковины моллюска из семейства Pectunculidae,

обитавшего в Индийском океане. Б.А. Литвинский приводит аналогии

изделиям Памира из памятников Южной Индии и считает, что именно оттуда

они поступали на Памир3. По мнению О.В. Аникеевой, диск из раковины из

1Вид раковин, из которых выточены предметы, определен предположительно. Согласно мнению Ю.И.
Кантора, накладки из этих раковин сильно обработаны, поэтому как подтвердить, так и исключить
принадлежность раковин к виду Turbinella pyrum невозможно (письмо Ю.И. Кантора от 25.01.2018 г.).
Обнаруженные на территории Прикамья раковины семейства каури (Cypraea), в основном принадлежат виду
Monetaria moneta (Cypraea moneta). Однако некоторое количество раковин каури может принадлежать и
другим видам (например – Monetaria annulus (Cypraea annulus)). Поэтому в обозначении принадлежности
раковин будет использоваться название их семейства – каури.
2Останина Т.И. Население Среднего Прикамья в III-V вв. Ижевск, 1997. С. 62-63; Ясаков В.С. История
изучения предметов из раковин Turbinella pyrum в археологических памятниках Евразии // Клио. 2022. №6.
С. 16.
3Литвинский Б.А. Древние кочевники «Крыши мира». М.: Наука, 1972. С. 141.
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кургана 43 могильника Покровка 10 на Южном Урале изготовлен из

ископаемой раковины моллюска класса Pelecypoda, вида Gryphaea ditalata

sow4. Однако знакомство с англоязычной литературой (мнение А. Дешпанде-

Мукхерджи, Р. Мишели и др.), многочисленные совпадения форм, размеров,

орнамента, характера использования (накладки на одежду и пояс)

прикамских предметов с индийскими, склоняют нас к тому, что мы имеем

дело с видом Turbinella pyrum5.

Моллюски вида Turbinella pyrum семейства Xancidae (Turbinellidae),

класса Gastropoda имеют высоту раковин 9–29, ширину 10–15 см и вес до 700

г (ил. 1). Они имеют и другое название – «кубаревик груша», кубаревик

грушевидный или священный чанк. Видовое название «pyrum» – «груша»

дано моллюску за схожесть формы его раковины с грушей6. Места обитания

этих моллюсков ограничены несколькими ареалами, расположенными в

прибрежных водах Индийского океана, омывающих полуостров Индостан.

Наибольшая концентрация популяций данного вида моллюсков наблюдается

на глубоководье в заливе Маннар, рядом с Мадрасом и побережьем острова

Шри-Ланка, а также в прибрежных водах Аравийского моря, прилегающих к

устью р. Инд7. Современная граница их распространения постоянна на

протяжении последних 5000 лет. В середине XX в. за год в водах Индии

добывалось по 2–3 млн. экземпляров Turbinella pyrum.

Раковины Turbinella pyrum на протяжении тысячелетий играли

большую роль в жизни индийского населения, изготовление различных

категорий предметов из данного материала было широко распространено.

Значительное количество их было найдено в ходе археологических раскопок

4Малашев В.Ю., Яблонский Л.Т. Степное население Южного Приуралья в позднесарматское время: по
материалам могильника Покровка 10. М.: Восточная литература, 2008. С. 115.
5Ясаков В.С. Трансконтинентальные связи Приуралья в III-IV вв. н. э. (на примере накладок из створок
раковин Turbinella Pyrum) // L Урало-Поволжская археологическая конференция студентов и молодых
ученых (УПАСК, 1-4 февраля 2018 г., Самара): материалы Всероссийской (с международным участием)
конф. Самара: Самарский университет, 2018. С. 275-278.
6Буруковский Р.Н. О чём поют ракушки. Калининград: Калининградское книжное издательство, 1977. С. 67;
Голдина Р.Д. О находках предметов из раковин турбинелла пирум на памятниках III–IV вв. Среднего
Прикамья // Вестник археологии, антропологии и этнографии. № 4. 2018. С. 97.
7Kenoyer J.M. Shell working industries of the Indus civilization: a summary // Paleorient. 1984. № 10. P. 51;
Ясаков В.С. История изучения предметов… С. 13.
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на огромных пространствах Азии и Восточной Европы. На территории

азиатского региона наибольшая концентрация находок приходится на

полуостров Индостан, что объяснимо тем, что места добычи раковин

расположены в непосредственной близости с индийским побережьем8.

Большая серия предметов из раковин Turbinella pyrum зафиксирована в

могильниках III–V вв. Среднего Прикамья9. Местное финно-пермское

население активно использовало стенки этих раковин для изготовления

накладок, подвесок и бус.

Раковины семейства каури (Cypraea), имеют иной вид, небольшие

(длина 1–4,4 см, вес – 2–5 гр.), белые или желтоватые, блестящие, ценились

за красоту и необычность формы. Моллюск обитает во многих местах Тихого

и Индийского океанов, но в особенности в прибрежных водах п-ва Индостан.

Находки раковин каури известны во многих археологических

памятниках Евразии. Случаи их использования в женском костюме широко

известны в этнографической литературе. Начиная примерно с середины II

тыс. до н.э. каури стали применяться населением Азии сначала как

платежное средство, а затем и как украшение10. Собственно в Индии

раковины каури-монета стали использоваться во 2-й пол. I тыс. до н.э.

Однако, наибольшего распространения деньги из раковин каури на

территории полуострова Индостан достигли в IV–VI вв. и сохранялись в

обороте до середины XIX в. В небольших количествах каури использовались

как денежная единица в Средней Азии и в Европе. На территории

Азербайджана раковины были в ходу как деньги вплоть до XVII в. Даже на

Руси в XII–XIV вв. («безмонетный период») раковины каури использовались

как платежное средство, однако фигурировали под другими названиями –

8Ясаков В.С. История изучения предметов… С. 13.
9Там же.
10Ясаков В.С. Функциональное назначение раковин каури (середина II тыс. до н.э. – XIX в. н.э.) // LII Урало-
Поволжская археологическая конференция студентов и молодых ученых (УПАСК, 5-9 февраля 2020 г.):
материалы Всероссийской научно-практической конференции студентов, аспирантов, молодых ученых.
Пермь, 2020. С. 451.
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ужовки, жерновки или змеиные головки11. Начиная с VIII в. до н.э. раковины

были широко распространены в Восточной Европе, в особенности на

территории Причерноморья.

В IV в. до н.э. – VII в. н.э. раковины каури использовались и финно-

пермянами Прикамья в качестве украшения женской одежды или в составе

ожерелий. Они поступали в прикамский регион и позднее – в эпоху нового и

новейшего времени. Удмурты, марийцы, мордва, коми и др. еще в конце XIX

– начале XX вв. нашивали раковины каури на женские платья и головные

уборы (ил. 41).

Таким образом, использование индоокеанических раковин широко

распространено как хронологически, так и территориально, что делает

актуальными проблемы исследования взаимодействия различных

археологических культур и народов на основе изучения этого источника.

Особенно сложны представления о контактах культур, ареалы

распространения которых отстоят друг от друга на огромные расстояния. В

случае отсутствия комплекса письменных документов, содержащих сведения

об этих связях, главным источником становятся данные раскопок

археологических памятников. Одним из самых важных индикаторов

контактов различных культур является категория импортных предметов,

обнаруживаемых в ходе раскопок памятников этих культур. В этом плане,

найденные в могильниках Прикамья предметы из индоокеанических раковин,

представляют незаменимый источник по трансконтинентальным связям,

направлениям и характеру торгового и культурного обмена прикамского

населения с племенами Южной Азии в IV в. до н.э. – VII в. н.э. Изучение

данной категории изделий позволяет также уточнить даты и хронологию

памятников и культур, представления о быте, культуре, религиозных культах

народов Прикамья.

11Буруковский Р.Н. О чём поют ракушки… С. 67-69; Ясаков В.С. Функциональное назначение раковин
каури…С. 452.
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Степень изученности. Тема исследования изучена слабо. Первым

обратил внимание на накладки из раковин В.Ф. Генинг при раскопках

Мазунинского могильника, отметив их близость к материалам Памира и

Индии12. Т.И. Останина, исследуя многочисленные материалы мазунинских

могильников III–V вв. Среднего Прикамья, разделила изделия из морских

раковин на несколько категорий: накладки, подвески, бусы и разделители13.

Она сделала попытку определить видовую принадлежность крупных стенок

раковин Прикамья, обратившись к д.б.н. Я.И. Скоробогатову, заключением

которого (моллюск Turbo marmoratus семейства Turbinidae) пользовались все

последующие исследователи14. Е.В. и Р.Д. Голдины впервые представили

карту распространения могильников Прикамья, содержавших накладки,

подвески и бусы из раковин. Авторами высказана идея о том, что предметы

из индоокеанических раковин поступали по сухопутному пути из Средней

Азии через Северное Приаралье на р. Белую15. А.А. Красноперов привел

некоторые аналогии обнаруженным в Прикамье раковинам в погребениях

Восточной Европы I–III вв. н.э.16

Р.Д. Голдиной и В.А. Бернц опубликованы статьи о хронологии

погребений Тарасовского могильника, в них были затронуты и проблемы

датировки погребений с накладками из раковин. Эта группа захоронений

отнесена авторами к III-IV вв. н.э., ими отмечены в зависимости от гендерной

принадлежности погребенных некоторые отличия: мужские погребения с

накладками из раковин датируются III в., а женские – как III, так и IV вв.17

В.А. Бернц проанализировала положение раковин в могилах мазунинского

типа, и пришла к выводу, что наибольшее количество раковин

12Генинг В.Ф. Мазунинская культура в Среднем Прикамье // ВАУ. Свердловск, 1967. Вып. 7. С. 30.
13Ясаков В.С. История изучения предметов… С. 16.
14Останина Т. И. Население Среднего Прикамья в III-V вв. … С. 62.
15Голдина Е.В., Голдина Р.Д. «Дальний импорт» Прикамья – своеобразное проявление процессов
взаимодействия народов Евразии (VIII в. до н.э. - IX в. н.э.) // Голдина Е.В. Бусы могильников неволинской
культуры (конец IV-IX вв.). Ижевск: ОАО «Ижевская республиканская типография», 2010. С. 176; Ясаков
В.С. История изучения предметов… С. 16.
16Красноперов А.А. Предкавказье и Прикамье: контекст изменения … С. 183-204.
17Голдина Р.Д., Бернц В.А. Хронология мужских погребений III-V вв. Тарасовского могильника //
Поволжская археология. 2016. №3. С. 17-58; Они же. Хронология женских погребений III-V вв.
Тарасовского могильника // Поволжская археология. 2017. № 2. С. 47-72.
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использовалось в качестве поясных накладок, однако некоторые экземпляры

входили в жертвенные комплексы или имели отношение к мечам18.

В кандидатской диссертации Р.Р. Саттарова, в числе привозных

категорий инвентаря рассмотрены и раковины каури. Они включены им в

общую классификацию, приведено их количество (283 экз. (4% от 7008 экз.)),

картографированы могильники, содержащие эту категорию изделий,

обозначено время их оптимального поступления – I–II вв. н.э. и

посредничество сармат в появлении их в Икско-Бельском междуречье19.

Р.Р.Русланова, изучая бусы некрополей Южного Урала III–VIII вв.,

исследовала также бусы и подвески из раковин, в том числе и каури20.

Таким образом, большинством исследователей древностей Прикамья

констатировалось присутствие изделий из индоокеанических раковин,

сделаны первые попытки упорядочения категорий и их использования

(В.Ф.Генинг, Т.И. Останина, В.А. Бернц), представлены первый вариант

распространения этих находок (Е.В. и Р.Д. Голдины), первые варианты

хронологической оценки отдельных находок и памятников

(А.А.Красноперов, Р.Р. Саттаров, Р.Д. Голдина, В.А. Бернц), высказаны

предположения о путях притока некоторых изделий в Прикамье (В.Ф.

Генинг, Е.В. и Р.Д. Голдины, Р.Р. Саттаров).

Что касается Восточной Европы, то здесь многими учеными

исследованы 98 памятников, содержавших 152 диска-накладки, 1 целую

раковину Turbinella pyrum и около 900 раковин каури (табл. 7, 8 настоящей

18Бернц В.А. Бляхи-раковины в погребальном обряде древнего населения Прикамья (по материалам
мазунинских погребений Тарасовского могильника) // Археологическое наследие Урала: от первых
открытий к фундаментальному научному знанию (XX Уральское археологическое совещание): материалы
Всероссийской (с международным участием) научной конференции. Ижевск, 2016. С. 199-204; она же.
Использование блях-раковин населением Удмуртского Прикамья в III-V вв. н.э. (по материалам
могильников) // Археология евразийских степей. 2018. №1. С. 108-129.
19Саттаров Р.Р. Импортные предметы в пьяноборской культуре (конец II в. до н.э. – II в. н.э.): дис. … канд.
ист. наук: 07.00.06 / Саттаров Рузиль Раильевич. Том I. Казань, 2019. С. 121 [Электронный ресурс]; Т. II. С.
76-78, приложение 18. Режим доступа: https://shelly.kpfu.ru/e-
ksu/docs/DISSERTATION/F472616647/sattarov.pdf (дата обращения 2.06.23); Он же. Импортные предметы в
пьяноборской культуре (конец II в. до н.э. – II в. н.э.): автореферат дис. … канд. ист. наук: 07.00.06 /
Саттаров Рузиль Раильевич. Ижевск, 2006. С. 15. [Электронный ресурс]. Режим доступа:
https://shelly.kpfu.ru/e-ksu/docs/DISSERTATION/F1413989471/Avtoreferat_Sattarov.pdf (дата обращения
2.06.23).
20Русланова Р.Р. Бусы Южного Урала по материалам некрополей III-VIII веков. Уфа: Башк. энцикл., 2018. С.
144-147.
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работы: графа 5 – авторы раскопок, графа 10 – авторы публикаций). В

большинстве случаев авторы ограничивались сведениями о присутствии

изделий из раковин и их возможной датировке.

Вопросы появления раковин каури на Кавказе и в Причерноморье

затронуты в работах Е.И. Крупнова21, И.В. Бруяко22, В.И. Козенковой23 и др.

Проблемы использования изделий из индоокеанических раковин в

Восточной Европе интересовали И.И. Гущину и И.П. Засецкую24,

В.С.Аксёнова25, С.И. Безуглова26, А.А. Красноперова27. Большое внимание

путям поступления изделий из индоокеанических раковин из Азии в

Восточную Европу уделено в работах А.А. Иессена28 и Э.В. Ртвеладзе29.

Особую значимость для обсуждения темы имеют исследования

археологических памятников Азии и в частности, находящихся на

полуострове Индостан и прилегающих к нему территориях. Знания в этой

области укрепили уверенность автора в том, что производство прикамских

предметов из индоокеанических раковин осуществлялось именно в Индии из

добываемого здесь сырья – раковин Turbinella pyrum и каури. Были изучены

21Крупнов Е.И. Древняя история Северного Кавказа. М.: Наука, 1960. 520 с.
22Bruyako I. V. Seashells and Nomads of the Steppes (Early Scythian Culture and Molluscs of the Cyprea family in
Eastern Europe) // Ancient Civilizations from Scythia to Siberia. 2007. №. 13. Pp. 225–240.
23Козенкова В.И. Материальная основа быта кобанских племен. Западный вариант / САИ. Вып. В2-5. Т. 5.
М., 1998. 200 с.
24Гущина И.И., Засецкая И.П. «Золотое кладбище» Римской эпохи в Прикубанье. СПб: «Фарн», 1994. 172 с.
25Аксёнов В.С. Пуговицы из раковины моллюсков у аланского населения салтов-маяцкой культуры (по
материалам катакомбных могильников бассейна Северского Донца) // Хазарский альманах. М.:
Издательство Пробел-2000, 2015. Т. 13. С. 65-81.
26Безуглов С.И. Позднесарматский меч из ст. Камышевской // Проблемы археологии Юго-Восточной
Европы. VII Донская археологическая конференция. Тезисы докладов / Институт «Открытое общество»,
Фонд содействия. Ростов-на-Дону, 1998. С. 87-88; Он же. Позднесарматские мечи (по материалам Подонья)
// Сарматы и их соседи на Дону / МИАД. Вып. 1. Ростов-на-Дону, 2000. С. 169-193.
27Красноперов А.А. Костюм населения чегандинской культуры в Прикамье (II в. до н.э. – V в. н.э.): дис. …
канд. ист. наук: 07.00.06. Ижевск, 2006. 273 с; Он же. Украшения из раковин в погребальном инвентаре
мазунинской культуры в Прикамье (первая половина-середина III – середина VI вв. н.э.) // Экология древних
и традиционных обществ. 2007. Вып. 13. С. 108-111; Он же. К атрибуции находки из раскопок Тарасовского
могильника позднесарматского времени в Прикамье // Археология Казахстана в эпоху независимости:
итоги, перспективы: материалы международной научной конференции, посвященной 20-летию
Независимости Республики Казахстан и 20-летию ИА им А. Х. Маргулана КН МОН РК. Т. II. Алматы, 2011.
С. 228-238; Он же. Предкавказье и Прикамье: контекст изменения функций предмета в средне- и
позднесарматское время // Война и военное дело в скифо-сарматском мире: материалы Международной
научной конференции, посвященной памяти А.И. Мелюковой (с. Кагальник, 26-29 апреля 2014 г.). Ростов-
на-Дону, 2014. С. 183-204.
28Иессен А.А. Ранние связи Приуралья с Ираном // СА. 1952. XVI. С. 228, 230.
29Ртвеладзе Э.В. Великий индийский путь: из истории важнейших торговых дорог Евразии. СПб.: Нестор-
История, 2012. 296 с.
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опубликованные материалы 27 памятников: 5 городищ, 16 могильников, 1

королевского некрополя и 2-х отдельных погребений (табл. 6 настоящей

работы: графа 5 – авторы раскопок, графа 13 – авторы публикаций). В

результате автором собраны сведения о 146 браслетах, 40 дисках-накладках,

27 бусин, 15 подвесках, 10 печатях, 5 сосудах, 5 цилиндрах, 4 конхах, 3

кольцах и др. предметах. Эти материалы позволили охарактеризовать места

добычи и переработки раковин Turbinella pyrum, археологические памятники

азиатского региона, особенности их материальной культуры и процесса

производства, применения предметов из раковин населением Азии и др.

(Дж.Хорнелл30, Дж.М. Кенойер31, А. Дешпанде-Мукхерджи32 и др.).

Формированию и развитию торговых путей в Азии посвящены работы

Т.Р.Генсхаймера33, Р. Мишели34, С. Дюранте35, Б.А. Литвинского36,

Г.Ф.Ильина37 и др. Созданию общей картины трансконтинентальных

торговых путей Евразии способствовали работы. Л.А. Мамлеевой38,

В.П.Даркевича39, Е.И. Лубо-Лесниченко40, Б.И. Маршака41, А.Д. Таирова42 и

многих др. Знакомство с материалами Южной Азии во многом обеспечило

30Hornell J. Sea trade in early times // Antiquity. 1941. Vol. 15. Pp. 233-256.
31Kenoyer J.M. Shell working industries of the Indian civilization: an archaeological and ethnographic perspective //
Diss. … Doctor of Philosophy. Berkeley, 1983. 456 p; Kenoyer J.M. Shell working industries of the Indus
civilization: a summary // Paleorient. 1984. № 10. Pp. 49-64.
32Deshpande-Mukherjee A. Marine molluscs at ancient settlement in the Deccan // Bulletin of the Deccan college
post-graduate and research institute. 2006-2007. Vol. 66-67. Pp. 261-283.
33Gensheimer T.R. The role of shell in Mesopotamia: evidence for trade exchange with Oman and the Indus valley //
Paleorient. 1984. № 10. Pp. 65-73.
34Micheli R. Gifts of the sea in the mountains: the shell bangles // The last phases of the urban site at Bir-Kot-

[…]

Памятник раскапывался Б.А. Литвинским в 1959 г.
Библиография: Литвинский, Б. А. Древние кочевники «Крыши мира» / Б.А.

Литвинский. – М.: Наука, 1972. – 267 с.

Находки:

237. Андемин I. Курган 1. Подвеска.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959 г.

Местоположение: на груди погребенного.

Антропологические данные (пол/ возр): ?, ?.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 13, 72.

238. Андемин I. Курган 2. Накладка из раковины.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959 г.

Местоположение: в области ключиц погребенного.

Антропологические данные (пол/ возр): ?, ?.

Тип: 2А.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 13, 141, табл. 47-3.

239. Андемин I. Курган 2. Накладка из раковины.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959 г.

Местоположение: в области ключиц погребенного.

Антропологические данные (пол/ возр): ?, ?.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 13, 141.

240. Андемин I. Курган 2. Накладка из раковины.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959 г.

Местоположение: в области ключиц погребенного.
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Антропологические данные (пол/ возр): ?, ?.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 13, 141.

241. Андемин I. Курган 2. Накладка из раковины.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959 г.

Местоположение: в области ключиц погребенного.

Антропологические данные (пол/ возр): ?, ?.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 13, 141.

21. Могильник Харгуш II

Местоположение: недалеко от слияния рек Харгуш и Памир, в 1,5 км восточнее п.

Харгуш Мургабского района Республики Таджикистан.
Датировка: V-III вв. до н.э.
Раскопки могильника велись под руководством Б.А. Литвинского в 1960 г.
Библиография: Литвинский, Б. А. Древние кочевники «Крыши мира» / Б.А.

Литвинский. – М.: Наука, 1972. – 267 с.

Находки:

242. Харгуш II. Курган 2. Подвески (2 экз.).
Автор и год: Литвинский Б.А., 1960 г.

Местоположение: у шейного позвонка крайнего скелета, в юго-восточной части
ямы.

Антропологические данные (пол/ возр): ?, ?.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 24.

243. Харгуш II. Курган 5. Бусина.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1960 г.

Местоположение: в области груди погребенной.

Антропологические данные (пол/ возр): Ж, ?.

Тип: 1.
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Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 25, 72, табл.26-8.

244. Харгуш II. Курган 5. Бусина.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1960 г.

Местоположение: в области груди погребенной.

Антропологические данные (пол/ возр): Ж, ?.

Тип: 1.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 25, 72, табл.26-9.

245. Харгуш II. Курган 5. Бусина.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1960 г.

Местоположение: в области груди погребенной.

Антропологические данные (пол/ возр): Ж, ?.

Тип: 1.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 25, 72, табл.26-10.

246. Харгуш II. Курган 5. Бусина.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1960 г.

Местоположение: в области груди погребенной.

Антропологические данные (пол/ возр): Ж, ?.

Тип: 1.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 25, 72, табл.26-11.

247. Харгуш II. Курган 5. Бусина.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1960 г.

Местоположение: в области груди погребенной.

Антропологические данные (пол/ возр): Ж, ?.

Тип: 1.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:
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Литвинский Б. А., 1972. С. 25, 72, табл.26-12.

248. Харгуш II. Курган 5. Бусина.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1960 г.

Местоположение: в области груди погребенной.

Антропологические данные (пол/ возр): Ж, ?.

Тип: 1.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 25, 72, табл.26-13.

249. Харгуш II. Курган 5. Бусина.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1960 г.

Местоположение: в области груди погребенной.

Антропологические данные (пол/ возр): Ж, ?.

Тип: 1.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 25, 72, табл.26-14.

22. Могильник Тегермансу I

Местоположение: на западном берегу р. Тегермансу, в 7 км к юго-западу от п.
Кзыл-Рабат Мургабского района Горно-Бадахшанской автономной области Республики
Таджикистан.

Датировка: V-III вв. до н.э.
Раскопки под руководством Б.А. Литвинского в 1959-1961 гг.
Библиография: Литвинский, Б. А. Древние кочевники «Крыши мира» / Б.А.

Литвинский. – М.: Наука, 1972. – 267 с.

Находки:

250. Тегермансу I. Курган 31. Подвеска.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959-1961 гг.

Местоположение: на глубине 1,25 м, под верхними погребениями.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.

Тип: 2.

365

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 23, табл.25-1.

251. Тегермансу I. Курган 31. Подвеска.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959-1961 гг.

Местоположение: на глубине 1,25 м, под верхними
погребениями.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.

Тип: 2.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 23, табл.25-2.

252. Тегермансу I. Курган 31. Подвеска.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959-1961 гг.

Местоположение: на глубине 1,25 м, под верхними
погребениями.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.

Тип: 2.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 23, табл.25-3.

253. Тегермансу I. Курган 31. Подвеска.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1959-1961 гг.

Местоположение: на глубине 1,25 м, под верхними
погребениями.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.

Тип: 2.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 23, табл.25-5.

254. Тегермансу I. Курган 31. Подвеска.
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Автор и год: Литвинский Б.А., 1959-1961 гг.

Местоположение: на глубине 1,25 м, под верхними
погребениями.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.

Тип: 2.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 23, табл.25-6.

23. Могильник Можуташ II

Местоположение: на левом берегу р. Оксу, в 12 км к югу от п. Кзыл-Рабат

Мургабского района Горно-Бадахшанской автономной области Республики Таджикистан.
Датировка: VII в. до н.э.
Памятник раскапывался под руководством Б.А. Литвинского в 1958-1959 гг.
Библиография: Литвинский, Б. А. Древние кочевники «Крыши мира» / Б.А.

Литвинский. – М.: Наука, 1972. – 267 с.

Находки:

255. Можуташ II. Курган 2. Накладка из раковины.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1958-1959 гг.

Местоположение:

Антропологические данные (пол/ возр): ?, ?.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 141.

256. Можуташ II. Курган 2. Накладка из раковины.
Автор и год: Литвинский Б.А., 1958-1959 гг.

Местоположение:

Антропологические данные (пол/ возр): ?, ?.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Литвинский Б. А., 1972. С. 141.
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24. Городище Ай-Ханум

Местоположение: при слиянии рек Амударьи и Кокчи, в провинции Кундуз

Исламской Республики Афганистан.
Датировка: III-II вв. до н.э.
Раскопки памятника производились П. Бернаром в 1964-1978 гг.
Библиография: Бернар, П. Открытие и раскопки эллинистического городища Ай-

Ханум в Афганистане / П. Бернар // Археология и история Центральной Азии в трудах
французских ученых. Том I. / Международный институт Центральноазиатских
исследований. – Самарканд, 2014. – С. 230-259.

Находки:

257. Ай-Ханум. Диск из раковины, инкрустированный стеклянной пастой и
листовым золотом.

Шифр 05.42.55.

Место хранения: Национальный музей Афганистана.

Автор и год: Бернар П., 1964-1978 гг.

Местоположение: дворцовая сокровищница.

Тип: 1А.

Источник текстового описания и/или иллюстрации:

Бернар П., 2014. С. 242-243.

25. Поселение Кзыл-Кайнар-Тобе

Местоположение: в 25 км восточнее г. Тараз Жамбылской области Республики

Казахстан.
Датировка: I-IV вв. н.э.
Раскопки велись Семиреченской археологической экспедицией Института истории,

археологии и этнографии АН Казахской ССР под руководством М.С. Мерщиева в 1968 г.
Библиография: Мерщиев, М.С. Поселение Кзыл-Кайнар-Тобе I-IV вв. и

захоронение на нем воина IV-V вв. / М.С. Мерщиев // По следам древних культур
Казахстана: сборник статей / АН Казахской ССР, Институт истории, археологии и
этнографии им. Ч.Ч. Валиханова. – Алма-Ата: «Наука» Казахской ССР, 1970. – С. 79-92.

Красноперов, А.А. Предкавказье и Прикамье: контекст изменения функций
предмета в средне- и позднесарматское время / А.А. Красноперов // Война и военное дело
в скифо-сарматском мире: материалы Международной научной конференции,
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посвященной памяти А.И. Мелюковой (с. Кагальник, 26-29 апреля 2014 г.) / РАН, Южный
научный центр, ИА, Министерство культуры Ростовской области. – Ростов-на-Дону: Изд-
во ЮНЦ РАН, 2014. – С. 183-204.

Находки:

258. Кзыл-Кайнар-Тобе. Погребение 1. Накладка из раковины.
Автор и год:
Местоположение: на уровне плеча погребенного, в

контексте с мечом.
Антропологические данные (пол/ возр): М, 50-55 лет.
Тип: 1А.
Источник текстового описания и/или иллюстрации:
Мерщиев М.С., 1970. С. 88,90, рис.7-1.
Красноперов А.А., 2014. С.184.

26. Могильник Кызыл-Кайнар

Местоположение: на северном склоне хребта Киргизского Алатау, в 12 км к юго-
востоку от ст. Ак-Чулак Жамбылского района Жамбылской области Казахстана.

Датировка: X в. до н.э.-IX в. н.э.
Раскопки могильника проводились А.Г. Максимовой в 1966 г.
Библиография: Максимова, А.Г. Курганный могильник в урочище Кызыл-Кайнар

/ А.Г. Максимова // Поиски и раскопки в Казахстане: сборник статей. – Алма-Ата, 1972. –
С. 123-138.

Находки:

259. Кызыл-Кайнар. Курган 4. Накладка из раковины.
Автор и год: Максимова А.Г., 1966 г.
Местоположение: у бедренной кости погребенного.
Антропологические данные (пол/ возр): М., ?.
Тип: 2А.
Источник текстового описания и/или иллюстрации:
Максимова А.Г., 1972. С. 123-138, рис.5-3.
Красноперов А.А., 2014. С.184.

27. Погребение на р. Ераска

Местоположение: на левом берегу пруда на р. Ераска, 2 км юго-западнее

Змеиногорского тракта Калманского района Алтайского края РФ.
Датировка: IV-V вв. н.э.
Раскопки погребения проводились Я.В. Егоровым в 1991 г.
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Библиография: Егоров, Я.В. Новое исследование погребения воина эпохи
Великого переселения народов на Алтае / Я.В. Егоров // Культура древних народов
Южной Сибири / Государственный комитет РФ по высшему образованию, Алтайский
государственный университет, НИИ гуманитарных исследований АГУ, программа
«Алтай». – Барнаул, 1993. – С. 77-80.

Находки:

260. Ераска. Погребение 1. Накладка из раковины.
Автор и год: Егоров Я.В., 1991 г.
Местоположение: найдена в контексте с мечом.
Антропологические данные (пол/ возр): М., ?.
Тип: 2А.
Источник текстового описания и/или иллюстрации
Егоров Я.В., 1993. С. 77-80, рис.2-2.

ПРИЛОЖЕНИЕ 7. КАТАЛОГ. ВОСТОЧНАЯ ЕВРОПА.
TURBINELLA PYRUM
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1. Могильник Чаталка

Местонахождение: между селами Яворово, Могилово и Елхово, к западу от г.
Стара-Загора Старозагорской области Болгарии.

Датировка: середина I – середина V вв. н.э.
Раскопки некрополя велись под руководством Д. Николова, Хр. Буюклиева и М.

Димитрова в 1963-1968 гг. Раскопано 20 курганов. Погребение с раковиной датировано
концом I – началом II вв. н.э.

1. Могильник Чаталка. Курган Рошава Драгана, п.2. Накладка из раковины,
украшенная по краям золотой обкладкой.

Местоположение: навершие рукояти меча,
располагавшегося на могильной площадке рядом с
саркофагом.

Антропологические данные (пол/ возр): М, ?.
Источник текстового описания и/или иллюстрации:
Буюклиев Хр., 1986. С. 72; 1995. С. 38, рис.1-2, 3-3.
