Отзыв

научного руководителя о научно-исследовательской деятельности и

диссертации В.С. Ясакова «Предметы из индоокеанических раковин

в археологических памятниках Прикамья и их евразийские

параллели (IV в. до н.э.-VII в. н.э.)»,

представленной на соискание степени кандидата исторических наук по

специальности 5.6.3 – Археология

Ясаков Виктор Сергеевич обучался в очной аспирантуре Удмуртского

государственного университета в 2020-2023 гг. по специальности 5.6.3 –

Археология. Практически сразу он определился с темой диссертационного

исследования и начал поиск источников и литературы. Автором был изучен

широкий круг источников, опубликованные научные труды и научные

отчеты о разведках и раскопках археологических памятников на территории

Восточной Европы (в особенности Прикамья) и Азии. В исследовании

проанализированы данные о находках предметов из раковин Turbinella pyrum

и каури в археологических памятниках Прикамья (35 могильников), Азии и

Восточной Европы (129 могильников, 10 городищ и 2 поселения).

Работа В.С. Ясакова посвящена актуальной и совсем не разработанной

в отечественной археологии теме – находкам изделий из индоокеанических

раковин в Евразии. Дело в том, что значительная серия таких предметов

обнаружена на памятниках Прикамья, что требовало выяснения вопросов их

видовой принадлежности, времени, происхождения, путей проникновения,

распространения в Евразии, характера использования и др. Решение этих

задач и составляет основное содержание исследования В.С. Ясакова. Им был

проработан значительный круг отечественной и зарубежной литературы,

собран весь доступный ему материал, на современном научно-методическом

уровне проведено его изучение, сделаны принципиально новые для науки

выводы.

Промежуточные результаты своего исследования В.С. Ясаков

опубликовал в сборниках конференций всероссийского и международного
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